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2 CENTESIMI
Predhrojbat* Monarh «a 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento pur ia
Monarchia: Oron» 4 

per 3 mesi. Un singoi > 
numero 2 con'. OMNIBUS

2 HELLER

Abbonarne»'- :Qr die 
Monarchie vicrteljshrig 
4 K, einzelne Ni nirner 

2 Heller.

Izlazi ivakl dan osim nedjelje I avetka 
u 11 ura prije podne.

Eao» ugni giorni» ecnettnate h dea? 
nlohe o feste alle 11

Ersohelnt tXclloh alitar an Sobf- pad 
Felertagen n» 11 Uhr Vorwlfhg.

Za uvrštenje objava u 
„Malom oglasniku* plać» 
*e za svaku rieč 2 pare 
Najmanja pristojba 80 p

Per le inserzioni d’avvisi 
nel »Notiziario d’affari« 
ci paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimvk 

Q0 ceadHsiini.

lede» Wort im »KJemu» 
Anzeiger« kosU4 2 b

D!c niearigtle T».x« 30 b.

Uprava ! urednlitvo — Amministrazione e redazione - Administraiion und Redaktior' Tiskara LACINIA i dr,, PULA — Via Giulia br. t

Sastanak zastupnika 
u Trstu.

U sriedu se je obdržavao najavljeni 
sastanak zastupnika istarskog sabora. 
Isti je bio u dvorani na namjestničtvu 
u prisustvu namjestnika kneza Ho- 
henlohe-a, a pod predsjedanjem zem. 
kapetana dia. Rizzi-a. Razpravljalo 
se je od 4 sata po podne do 7 i pol 
na večer. Posile razprave, koja se je 
vodila u veoma prijateljskom tonu, 
prihvaćeni su ovi zaključci :

1. Poziva se vlada, da čim prije 
sazove istarski sabor.

2. Radi gospodarske krize i suše 
poziva se zemaljski odbor, da dopri­
nese 100.000 kruna za ublaženje ne­
volje iz zemaljskih zaklada uz na­
knadno odobrenje sabora, na što se 
zastupnici obvezuju.

3. U isto doba pozvati će se cen­
tralna vlada, da priteče u pomoć i 
sa svojim doprinosom, te se u tu 
svrhu uoblašćuju zastupnici dr. La- 
ginja, Spinčić, Battoli i Rizzi, da 
posreduju.

4. Komisija, koja obstoji na na­
mjestničtvu za ublaženje bjede, neka 
se popuni sa jednim članom zemalj­
skog odbora i sa zastupnicim dr. 
Appolonio, dr. Laginja, Mandić, Mrach. 
Ista će imati odrediti sa doprinosom 
vlade i zemaljskog odbora.

5. Poziva se vlada, da obustavi 
prisilno utjerivanje poreza putem ru- 
bača kroz ovu godinu.

6. Dopitat će se pripomoći nekim 
organizacijam za razpačavanje vina.

Na koncu konferencije namjestnik 
je obećao, da će odmah javiti cen­
tralnoj vladi o svim zaključcima i da 
će ih zagovarati najvećom pripravno­
sti. Sastanku su prisustvovali skoro 
svi zastupnici. Oni koji ne mogoše 
doći izpričaše svoju odsutnost.

VIESTI.

JMLjestne.
Oglasivanje u službenom listu.
U službenoj novini «Osservatore Trie­

stino» nalazimo često oglase u samom 
taljanskom, dotično -njemačkom jeziku i 
to sa strane državnih oblasti. Proti ta­
kvom postupku moramo najodlučnije ustati. 
Kad državna uprava već nema prama 
nama ni toliko obzira, da službeni list 
tiska i u našem jeziku, premda sačinja­
vamo preko polovice pučanstva, dočim: se 
u Dalmaciji službeni list tiska i u taljan­
skom, uzprkos samih 2.6°/o Taljana (I još 
se tuže, da su progonjeni.), to barem mo­
ramo odlučno zahtjevati, da se oglasi, 
koji su tiskani radi obavješćivanja javno­
sti, tiskaju i u našem jeziku. Kako dolaze 
državni uredi do toga da oglasi zemalj­
ske kaznionice u Kopru tiskaju samo nje­
mački, mi ne znamo.

Osobito pak moramo da protestiramo 
što je oglas o povećanju broja pitomaca 
za vojnu mornarsku akademiju na Rieci 
tiskan samo talijanski. Ili se zar ne re­
flektira na naše mladiće, već samo na 
Talijane ? Mi znamo, da se našim pravi 
poteškoća pri ulazu u pomorsku akade­
miju i školu za mašiniste radi njemačkog 
jezika, no da u obće budemo omalova­
žavani to si ne damo. Zato zahtjevamo 
od svih državnih ureda, a najpače od 
namjestničtva, da poštiva naša prava i da 
vrši zakon To i ništa više.

Imenovanje.
Poštanskim vježbenikom u Puli ime­

novan je svršeni gimnazijalac Josip Ružić.
Mjesta pitomaca kod pomorske 

akademije na Rieci.
Početkom školske godine povećati će 

se mjesta pitomaca kod pomorske aka­
demije na Rieci te će biti prosto 50 mje­
sta u I. tečaju, 10 u II., 10 u III. Do­
sada je svaki tečaj brojio 33 pitomca. Na 
ovo povećanje upozorujemo osobito naše 
mladiće iz Primorja i Dalmacije, da bi 
čim više pristupili, da i u oficirskom sta­
lišu mornarice postignemo onaj broj i 
važnost koju predstavljamo u mornarima. 
Uvjeti primanja mogu se viditi u ravna­
teljstvu svake srednje škole.

Konsumno družtvo u Šijani.
I Ovo družtvo obdržavati će svoju redo­
vitu glavnu skupštinu ove subote dne 3. 
travnja n 8 sati u večer u Družbinoj školi, 
uz ovaj dnevni red : 1. Nagovor predsje 
dnika. 2. Čitanje zapisnika prošle sjednice. 
3. Izvješće o obračunu za prošlu godinu. 
4. Što tko predloži i 5. Izbor novog od­
bora.

{ Posujilnica u Voloskom za družbu.
Na glavnoj skupštini Posujilnice u Vo­

loskom određjeno je, da se od čistog pri- 
. hoda god 1908. dade 1000 (tisuću) kruna 
jza Družbu sv. Ćirila i Metoda za Istru. 
! Nadamo se, da će primjer Voloske po­
sujilnice slieđiti i ostali naši novčani za­
vodi i zadruge, te da neće biti ni jedan 
koji nebi doprinio za Družbu prama svo­
jim sredstvima.

1 O nesreći 11 Velom Lošinju.
1 U utorak javismo o nesreći koja se je 
dogodila u Velikom Lošinju. Kako nam 
naknadno pišu, radnici koji su se u ladji 
nalazili bili su iz Dalmacije, te su radili

i u vapnenici na otočiću Oriule. Š njima 
je bio i gospodar vapnenice, koji se je 
utopio. Uzrok nesreće pripisuje se ne­
spretnosti putnika, i nakrcanju male la- 
djice. Radnik za kojega nam javiše da je 
nestao, bio je izvučen iz mora sutra u 
jutro. Kad je ladja uslied vjetra i nespre­
tnosti njihove počela da grabi more, dvo­
jica skočiše u more i potonuše, dočim da 

1 su ostali u ladji bili bi se spasili kao što 
su drugi, jer se je na njihovo zapomaga-

’ nje brzo priskočilo u pomoć.
1 Poziv diletantima.
i P. n. gg. članovi «Dramatskog odsjeka», 
’ umoljavaju se da svi dođju večeras na 
pokus «Primadonna» i to u 7 sati.

»OPISI.
Nevolja u narodu. — Rubačina.

Žminj, dne 1. IV. 1909.
Već od nekoliko vremena gledam na 

■ biedno’ stanje tužnog seljaka, a pomaći 
od nikuda. Čitavo je polje kroz cielo ljeto

može se reći trpjelo od neprestane suše, 
k tome su usjevi dva puta bili polučeni 
gràdom. Sirota kmet nema od polja pro- 

; šle godine, a ma baš nikakve koristi, 
t dapače ima više štete, jer je više posijao 
nego požeo. Od stoke, bilo koje vrsti ne­
ma takođjer ništa, jer morade ju prodati 
većinom uz nizku cienu radi pomanjkanja 
krme. Doduše vina jest ove godine pri­
lično dosta, ali ipak naš seljak nema od 
njega bog zna kakve koristi, jer ga ne 
može prodat uz nikakvu cienu. Prija­
šnjih boljih godina bilo je rietkih kmeta, 

i koji su u ovo doba već morali kupovati 
i žito za svakdanji kruh, dok ove godine 
; nabrojit ćeš ih na prste, koji još niesu 
: trebali kupovati žita. Još je sreća po ov- 
' dješnji narod, što se naša posujilnica skrbi 
za nj u tom pogledu i pomaže mu u ko- 

j liko je moguće, samo da ne bude prisi- 
! Ijen dati se u pandže kojekakvih gulikoža . 
• krnjelskih. Češće je odbor, a najviše pred- 
! sjednik posujilnice u velikoj neprilici, kad 
. ga dodje kmet pitati kvintal žita na dug. 
ja dužan je od prije par kvintala, jer ne 
I dade li mu on, morati će poći drugome, ' 
ja opet previše ga zađužit ne smije. j 
j Poradi ove svestrane biede bila je ovdje 
komisija glede odpisa poreza — ali koje 1 

j li koristi ! Obećanja bilo je dosta — a za 
I izpunjenje tih obećanja došao je ovih dana ! 
! ekzekutor, poslan od c. k. poreznog ureda ' 
’ iz Pazina, te baš u pravom smislu rieči 1 
gnjavi tog siromašnog kmeta s utjeriva- ; 

' njem poreza ; ne plati li mu kmet porez, 
• pljeni mu sve, što nadje u kući, te uzimlje i 
mu tako i zadnju nađu. Dogodio se slu- ■ 
čaj, da je jedan kmet prodao vino po 8: 
h e 1 e r a, da plati porez, samo da mu ne ! 
bude zaplienjeno.

' Bieđan kmet jauče i moli pođpore, ali j 
mjesto podpore dobiva nemiloga cala na 
vrata.

Žalostno, ali žalibože i istinito !

Razna
Spor sa Srbijom riešen.
Kako javismo spor je sa Srbijom riešen. 

Srbija je poslušala savjet velevlasti i po­
dala monarkiji zatraženu izjavu. Skupština 
je bez razprave mukom odobrila postu­
pak vlade. I tako je i formalno riešen 
konflikt, koji je trajao šest mjeseci i dr­
žao u napetosti cieli sviet.

U ovom konflktu je naša monarkija 
izašla pobjednicom, no ovo će riešenje 
imati i daljnjih posljenica, Rusija je ostala 
ponižena i već ruske novine pišu 0 ne­
prijateljstvu Rusije prama našoj monarkiji. 
Englezka se je još više pobojala Njemačke, 
te je državni tajnik Grey govorio već 0 
trideset »Dreadnougth«. Što se tiče kon­
cesija Srbiji, to »Presse« donaša da će se 
dozvoliti izgradnja željeznice iz Srbije na 
jednu dalmatinsku luku, te će se š njom 
sklopiti trgovački ugovor na temelju na­
čela »najviše pogodnosti«. »Tagespost« 
pak javlja, da je Milovanović izjavio u 
tajnoj sjednici skupštine da je Rusija obe­
ćala Srbiji svoju pomoć netom se politički 
položaj poboljša i da joj je stavila u iz­
gled uspjeh u Staroj Srbiji i Maceđoniji.

Djelovanje riešnja spora u južnoj 
Dalmaciji.

Iz Dubrovnika i Kotora javljaju, da je 
pučanstvo odahnulo na glas, da je mir 
osiguran. Od nekoliko mjeseci tamo je 
stanje bilo nesnosno. Prvo radi obsežnih 

policajnih mjera, uslied kojih se nitko nije 
ćutio sigurnim. Zatim što je radi cari- 
narskog rata sa Crnom Gorom i radi ve­
likog broja vojničtva življenje postalo tako 
skupo, da je nevjerojatno. Treće, ove je 
godine u Dubrovniku bio posve obusta­
vljen promet stranaca. Sada uslied osigu­
ranja mira nadati se je, da će se to po­
praviti. U Dubrovnik je već došao veliki 
broj uglednih gostiju.

Ugarsko-hrvatsko parobrodarsko 
družtvo.

U sriedu se je držala glavna skupština 
ovog družtva, na kojoj su bili odobreni 
računi za prošlu godinu. Čisti prihod iz­
naša K 255.084 85. Zaključeno je razđie- 
liti 200.000 kruna dividende, K 25 338 47 
podieliti reservnom fondu, isto toliko 
upravi, K 2500 nadzornom odboru, a 
K 1.907'91 prenieti na novi račun.

.Narodna Obrana* u Americi.
U Chicagu se je 14. pr mj. osnovala 

»Narodna Obrana«, koja si je postavila 
cilj podupirati borbu Hrvata u domovini. 
Izabran je odbor od 9 lica, koji ima vo­
diti akciju.

Promet u spljetkoj luci.
God. 1908. bio je promet morem u 

spljetskoj luci 1,089'677 tonelata.
Izbori u odbor zavoda za osigura­

nje radnika protiv nezgoda.
Prekjučer su se vršili ponovni izbori 

za jednog člana ravnateljstva i jednog za­
mjenika u zavod za osiguranje radnika 
protiv nezgode i to iz VI. skupine. Prvi 
je put izbor bio ukinut radi nekih ne­
pravilnosti. Kandidati slovenski dobili su 
2490 glasova, dočim su socijalisti dobili 
3133 glasa, te su proglašeni izabranima. 
Kako »Edinost« javlja pri izboru su se 
dogodile velike nepravilnosti, te očekuje, 
da će isti biti ukinut. Tvornica papira u 
u Vevčah je opet poslala glasovnicu bez 
pođpisa izabranog pouzdanika radničtva.

Planinska kuća na Triglavu poru­
šena.

Kako iz Ljubljane javljaju, planinska 
kuća, koja je bila na podnožju »Triglava» 
porušena uslied odrona briega i lavine.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.
Il processo Fodransberg.
L’ esame dell' accusato durò 6 ore. E- 

gli confessò d' aver ucciso la Fabry però 
in un momento di rabbia e non si ricorda 
dei particolari. Durante l’esame si con­
statò che il Fodransberg fu condannato 
innumerevoli volte quasi in ogni luogo 
dove visse un tempo. Egli perdette anche 
la nobiltà quando fu condannato per furto. 
Si constata il suo temperamento rabbioso 
e il suo fosco passato. I testi depositano 
conforme 1’ atto d’ accusa. Si constata che 
il Fodransberg colpi la canzonettista 9 
volte.

Un nuovo Dock galleggiante per 
la marina da guerra.

L’amministrazione della marina da 
guerra ha ordinato un nuovo Dock gal­
leggiante presso la firma Clark & Stan- 
field a Londra-Westminster. Il nuovo 
Dock avrà la portata di 22.000 tonnellate 
e costerà 8 milioni di corone. Sarà lungo 
586 piedi e largo 112 piedi. Il nuovo



»O M hi I B U S«

Dock sarà pronto nel 1911. Esso consi­
sterà di 3 0 4 parti, le quali potranno es­
sere separate. Per le operazioni d’immer- ■ 
sione e di evacuazione dell' acqua si 
adopererà soltanto 5 ore.

La marina da guerra possiede oggi tre 
Dock, due murati ed uno galleggiante 
(Ballance). Quest’ ultimo fu recentemente 
acquistato ed ha la portata di 15.500 
tonnellate.

L'n benefattore.
Questi giorni morì a Zagabria Luigi 

Pierotti, il quale nel testamento dispose 
che tutto il suo patrimonio venisse elar­
gito alla città di Zagabria. 11 Pierotti, 
italiano, venne a suo tempo a Zagabria 
quale scarpellino ed acquistò una sostanza 
considerevole, la quale ora lasciò alla ca­
pitale croata.

Istituto di Credito Fondiario del 
Margraviato d’Istria.

Dal reseconto dell' Istituto di Credito 
Fondiario di Parenzo per l'anno 1908 
rileviamo che nell’ anno di gestione fu- 

.rono accordati 324 mutui nell’ importo di 
corone 3,280.000, mentre nel medesimo 
tempo furono pagate a titolo di rate e 
censi corone 732.798.07. Alla fine del­
l'anno 1908 vi erano 3486 mutui nel- 
l’importo di corone 13,350.059’69. Sono 
poi state emmesse sino alla fine del 1908 
12.075 lettere di pegno per il nominale 
di corone 14,348.400. L’utile netto della 
gestione ascende a corone 42.363’25, e 
corone 35.105’87 dal fondo di riserva,

WMWaWiWàWìWM 
Trgovina pokučtva 
i mramornih ploča 

i. ŽM1C i Crnu.
PULA

ulica S. Martino — ulica Giosuè Carducci

! OBJAVA !
Častimo se javiti slavnom općinstvu 

da smo uz naše, već više godina ob- 
stojeće skladište

pokućtva 
koje je uviek snabdjeveno sa razno- 
vrstnom robom, otvorili i svoju vla-
štitu

tako

radionicu

mramora
da možemo sada p. n. g. mu-

Gostiona „Narodni Dom“ §

Večeras i svaku večer koncertira u
„NARODNOM D0MU‘

Bisaiiiiii Nmte Glds
Početak u 7‘|z sati na večer. 

—------— Ulaz prost. —-------

assieme corone 77.469’12 che 
giunto al fondo di riserva, il 
ammonta a corone 937,05330 
senta il 5-52% delle lettere 
emmesse.

viene ag- 
quale ora 
e rappre- 
đi pegno

šterije poslužili uviek i u svako doba 
svakovrstiiim belgijskim i talijanskim 
mramorskim pločama.

Svaka se naručba obavlja bezod- 
vlačno polak zahtjeva i mjere.

Sve radnje zasjecajuće u tape- 
tarsku i stolarsku radnju obavljaju 
se solidno i uz najumjerenije ciene.

Odličnim štovanjem
A. Žunić i Comp.

La marina da guerra russa.
La Duma approvò il bilancio per la 

marina da guerra cancellando l’importo 
di 3.400 000 rubli della posta per le co­
struzioni.

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvu 
na dionice u Punto.

Vlastnik i izdavač : Tiskara LAGINJA i DR.
Odgovorni urednik : Jetko Mahulja.

Plovitbeni red 
vrijedi od 1. veljače 1909. do opoziva. 

Pruga: Rijeka-Punat.

Mù skladište intuii ofcli i ritan
Zadnja moda! za gospodu i dječake Najnoviji kroj ! 

u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.
Podpuna gotova odiela za svaku dobu godine, kaba­

nica, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.
Primaju se naručbe za odiela po mjeri.

Roba iz najboljih tvornica sukna.
Ciene vrlo umjerene.

Preporuča se Slavenima
slavenska tvrdka TRANF1Ć.

STOJ h SVOMU!

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

IZNAJMLJUJE SE odmah liepo uredjena 
soba sa posebnim ulazom. Po volji i koštu, 
u ulici Ercole broj 12, III. kat.
TRAŽI SE soba prazna s posebnim ula­
zom u središtu grada. Upitati u upravi 
lista.
CERCASI stanza vuota, entrata libera, 
nel centro della città. Informazioni nel­
l’amministrazione del giornale.
PRODAJU se škrinje (kašuni) u tiskari 
Laginja i dr., ul. Giulia br. 1.

Svaki 
dan 

osim 
neđelje

prile
5.45

6.10
6.55

7.30
7.40
8.26
8.30
9.30

Odi.

Dol.

odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol 
odi. 
dol.

Postaje
Dol.

Odi.

Svaki 
dnu 

osim 
nedelj

VP0HAT . .
Krk ...

Glavotok

Malinska

Omišalj . .

1 RIJEKA. .

Pruga: Baška

t dol. 
odi. 
dol. 
odL 
dui. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

podne

4.10
3.25
3.20
2.50
2.40
1.55
1.45

12.45

Punat.

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o
Prima zadrugare, k°Ji aplainja aadruinib dielor* Jedan ili rile

BUDILICA

o o JEFTINO i BRZO, o o

brini a svakom polo­
žaju idućim strojem, 
3 godišnjim pismenim 
jamstvom K 2.80, 3 
komada K 7.80 ; sa 
noću svjetlajućim ka­
zalom K 3.30, 3 ko-

Utorak 
Četvrt 
Subotu

podne 
4.30

oar
Dol.

odi.
5.30 j dol.

Postaje

VBaška . 
| Punat

Dol.

Odi.

Poned
Srijedu
Petak

' t• Al odi.
dol.

podne

Uvjetno pristajanje u Staroj Baškl.

Ravnateljstvo si pridržaje pravo — prema oko) 
nostima — promjene plovitbenog reda.

Tvorničko sballileora, A*91ci> na Riieci kođ Via AndrissySS

dragulja, zlatnine I sre-i PUNAT, dne 15. siječnja 1909.

hrnlDB>—z - BAVNATELJaSTVO

0. BECERA sin
Vlnko»cibr.4/I. Hrvatska
Veliki ilustrovani de- 

a zahtjev franko 
i baciava.

RECATE
CEDUEJIC1

sv. ispovj’ed i pričest 
ijradjuj« 

NARODNA TISKARA 
LAGINJA i dr. — PULA 

Vic Giulia, 1.

Iz GUME izradjuje

Laginja i dr.
Via Giulia I.- Pula - Via Giulia I.

.1.

o o JEFTINO i BRZO, o o Širite i kupujte Omnibus

Prima novac na štednju od svakoga, 1 rit« 
________________________ ________________ 2__ plaća od iatota dVi,

Ciato bea ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose do 1000 K be* predhođno^ 
______________ - _______________________  odkana, a lanose od 1000 K 

ako se nije kod ulože nj a sugi.tsno ustanovio veći ili manji rok sa 
odkaa, ut odkaa od S dana. ■

Zajmove (posuđe) daje samo zadrugarom, 1 
i zuđuinioe ua £arspciju.

Uredovni sati svaki dan od 9" “u prU‘ p0^'’ 1 fT* 
———— porli« n nedjelju i Mattane

*a tromo.

Društvena pisama 1 * '1- marini đAk

Ravnateljstva.

Austrijsku '——
trgovina robe za gospodu i gospodje 
..Old England- 

(vlasnica ANTONIJA AH NE) 
........ PULA, Via Sergia br. 47.
Rubenine a svakoj cieni, za gospodo i gospodje, vuneve robe, ru­
kavica u velikom izboru, toaletne i galauterijske robe, parfuma i 
sapuna, mahala, bluza za gospodja, dolnjih suknja (Jupons) i pre­
gača, potrebe za odore, kravata za gospodu i gospodje, kišobrana,

o o o galoša itd. itd. o


